Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

KYOSHO Sas

£ FINEST RADIO CONTROL MODELS [ AHF ]

ALMOST-READY-TO-FLY

Envergadura: 1400mm

Para pilotos
avancados

Manual de Instrucdes

Aeromodelo radiocontrolado quase pronto para voar, escala 1/8, serie Warbird

SPITFIRE MK.V cp 50

ltens NECERSATIOR S ODEIACAD : i pvews o IIAEEus Gl Poow odh maaen 2~3
ANEE QO COMBCAr : s dnsy ok WHENTIEEE Fes T el S il Pass s 3
KOMLAGaM . uwemms sammiaass @ SRe e SEErihEs SoE PrtEeass 995 Sam 4~22
Vistas explodidas : . svvosons sus s S sdmeiets GG SPEe B VSRS 23
PeCAsS dB FeROSICAD s vn v svmmmasn Vi Svems oot SV sswaee e Seneein e 24
Precauches de SBOURaNGE . v v wommnnmes: se siarehmrstins e Sume sy v 25
MaRUaldeWbo.. . cemnacsng sausiae sk DREEE SERORTEE e wREeR 26

s ™

Importado e distribuido N0 4\ Pense em Seguranga!

Modelo radiocontrolado ndao é um brinquedo !

Brasil por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. Nao inicie a montagem

Con hega a linha de produtos enquanto néo compreender totalmente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criangas. Tome

Kyos hO em todas as precaugdes durante a operacao. Vocé é o

unico responsavel pela montagem e operagéao

WWW. HObbyone. com. br desse modelo. Mantenha esse manual sempre a

mao.

A A
As especificagbes desse modelo estdo sujeitas a alteragbes sem prévio aviso

& Copyright 2014 KYOSHO CORPORATION MNo.11872
11872-T1




Itens necessarios (nao incluidos

[ Cuidado! )
Para detalhes sobre os equipamentos abaixo listados, consulte a sua loja de habby.

1 Radio Sistema de radiocontrole com no minimo de 6 canais, com 8 servos
(7 servos padréo e 1 retratil) com 4,0Kg de torque (minimo)

A\ Cuidado!
Use apenas radio de 6 canais para aeromodelos
5 B Extensdo 100mm 3pgs B Servo retratil 2pgs
fh Extensdo 200mm 2pgs
- | mExtencdo Y 2pgs L&

* Para detalhes sobre o transmissor,
consulte o manual proprio 16mm

2 W 2tempos .46~.55  m(Chapa de espuma mSilencioso .
Malor &= _d 4 tempos .56~.62 :
=
m Vela (glow plug) & .!! m Velcro
x . .
&) Helice e Use uma hélice compativel com seu motor B
Spinner i {E/f””
mHélice D11xP6~D13xP7 P
Combustivel m teri tor 4 8Y-100~1500mAh RO
4 bateria Bettoria receptor 4, s Adverténcia
carrege;dar Nunca use querosene
® Combustivel = ™
para modelos | soeL
ENGING
1 FuEL
® Carregador B Chave Cruz -
\-j..'.'__ "":,:{—ﬂ

B Bomba de combustivel




5 _— ® Cianoacrilato m Epoxy 30 minutos ® Trava rosca
Sa—l =
B Bateria 12V W Partida elétrica B Filtro ® Tampa tubo
Outros para a partiltj'ia _ combustivel
g =] PR it - TN ey =
fo e ] P ) \ = o
A= 59 >

Ferramentas necessarias (nao incluidas)

HLima WTesoura P &) B Ponteira
= —
W Estilete o
e —— W Chaves 1,5/2,0/2,5/3,0mm ® Chave Phillips
(P, MeG)
W Alicate o 1 —f T
de corte E< _—
e rotee - W Alicate de bico ey |
=] & | ==ozc_ _ WFuradeira
Antes de Operar
\océ € o unico responsavel pela montagem e operagio desse modelo. Um
aeromodelo ndo & um brinquedo

Leia o manual todo antes de comecar, para ter uma ideia geral do que fazer

2 Confira todas as pecas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum
componente, entre em contato com a Revenda Hobby One onde vocé comprou seu modelo.

Simbolos usados nesse manual. Leia e entenda.
Aperte mas garanta a E Aplique trava rosca

: X
o Apligue Epoxi Preste atencao agqui for
m r = 4 mobilidade sem folgas
: Faga furos com o X Deve ser comprado & parte [Pegl APlique cola de
diametro indicado [{*-Y cianoacrilato
- = Corte fora a L 4 Monte o direito e 0 esquer- AN
parte sombreada vd *{ do da mesma maneira \
!"-"I':mte na ordem 2 Monte a quanti- . Note a direcio
indicada x dade indicada

® O filme usado no acabamento pode enrugar  ® Para evitar danos, aplique uretano em spray ou
devido a variagao de temperatura. Siga as com aerégrafo.
orientacdes abaixo para estica-lo

® Mio despreze i Advar-
esse simbolo téncia

Corte fora
O BeXCesso

P

® Combustivel deixado sobre o filme pode danifica-lo.

et TR »Use um aquecedor Limpe logo apos o uso
Ry ".I coberto com um pano
- i f | com baixa temperatura
: EL\ ® Nio use tiner

Cobertocom "'Baixa
pano temperatura

-




ConexoOes basicas

) ® Para maiores informacfes sobre, consulte o manual
Exemplo de conexao do seu radio, motor e bateria

mServo flap - . Flap

B Extensio Y ,—D—HL]:H “::&

mInterruptor EmServo flap ? 2 Flap
mBateria [ FD—HEH — E AN

W Servo retratil

== Trem de pouso
) /Retrat

@ 3 | v — Leme

B Extensdo
100mm

=T

M Receptor

P

. Profundor
M Servo B Servo aileron
acelerador
B ExtensGo Y s
"l Aileron
M Extensao
200mm ;
Aileron

=,
A
W\
2 A=
| =0 r__'gz =
— T P
R m Interruptor
| L r—]
2/
Interruptor a4




Tirantes

Tubo silicone
Parca 2mm \ o
| aprox.
O sz - 9 5 a7
0o
/. Tubo silicone
' '| @ Aileron / Flap
g :| ® Trem retratil
:| @ Profundor
. . ® Leme
e ee————
@Apartada
<Vista inferior=
g ™)
LA
e
A

LAl

Flap
KN Adverténcia f -
» Certifique-se de que as dobradicas estejam bem coladas. Se
elas se soltarem durante o voo, o modelo estara sem controle
e podera causar acidente.
) Cole as dobradi¢as com cianoacrilato. Cuidado para néo colar o 7
aileron na asa

() Alinhe a linha central do aileron com a asa :
(® Cuidado para n&o colar o flap na asa |

Aplique cola de

Maonte a quanti-
cianoacrilato

dade indicada

»

Mante o direito e o esquer-

AN Aperte mas garanta a
do da mesma maneira

[l mobilidade sem folgas

eN3o despreze
esse simbolo !

ViN\Adverténcia

5




Servo aileron ‘

-,

-

.

@ Corte o filme aqui & Fomecido com o servo |

b4 Servo aileron

R

L2

B

aprox.1 E.mm

-

Asa/Servo aileron

Parafuso TP 2x10mm

(e

]

<Vista superior= ©

~(ge

-

® Puxe o fio

W\ Adverténcia e

2x10mm

Aperte com firmeza todos os
parafusos.

Extensao 200mm

digmetro indicado &

indicada |2mm!

Deve ser comprado & parte :{2

Monte a quanti-
dade indicada

Monte na erdem ﬂ Faga fures com o ]_,.

-

Monte o direito e o esquer-
R do da mesma maneira

_Corte fora a
parle sombreada

E Preste atengio aqui

eNao despreze
esse simbolo !

FiNAdverténcia

6



Asal/Servo Aileron

Parafuso 2x2mm

( O MNeutro
a

@;—'39 esse @ Marque aqui ® Dobre 90°|
uro

E Asa/Servo flap

e

@ Corte o filme aqui (@ Fornecido com
0 Servo |

- .
aprox.16mm |

Monbe ra ordem Faga furos com o X
indicada me] diameto indicado . Deve ser comprado a parte

Econeforaa Marte a quanti-
E parte sombreada Corte nadmnd;?;ada

L ‘/ Meonte o direito @ 0 esquer-
Pl o da mesma maneira

E Preste atengao aqui




Asal/Servo flap _

Parafuso 2x10mm If'

Aperte os parafusos com
firmeza. Se eles se
soltarem durante o voo, o
modelo ficara sem controle
e causara acidentes.

R

<Vista inferior=

™ Instale os servos do flap com |
mostrado aqui i

E AsalServo flap ‘

Parafuso 2x30mm

@ aprox.6mm

<Vista inferior>

3 e ) - ) - i ) 1
QUseesse @ marque ® Dobre 90°!
furo |
Faga fur i Carte for U onte na ordem =
m cliatio indiumido m Gicoess el !orte i ord eNdo despreze

| esse simbolo !
Vo o direito e o esquer. E Bt o iNAdverténcia

R i da Mesma manaira




E Trem de pouso

Parafuso 3x6mm

.. g

<Direita>

e
<Esquerda> <Direita>
/
LR
Trem de pouso
Amm
&

<Esquerda=

’ Monte o direito e o esquer-
R do da mesma maneira

Clcone fora a
parte sombreada

Preste atencao aqui
. ’ Aplique cola de
(A Y cianoacrilato




Trem de pouso

Trem de pouso

Parafuso TP 3x14mm

Trem de pouso

RARTTLL T RN R - |

=

3x14mm
7

Axi1dmm K& |
i h
)
| |

Morite na ordem i Corte fora m Aplique Epoxi
indicada .Q € BXCESSD P P

- JCone fora a L Mente o direito e o esquar- E" Preste atencdo aqui
parte sombreada -/R do da mesma maneira

10




Trem de pouso J

Retentor
2
Porca 2mm
@0 4

Parafuso 2x10mm

/<"u"ista superior=
-

| - 2x10mm

g

f o 4x4mm A

@ Remova © Aperte as 2 porcas  ® Dobre @® Fornecido com |
temporariamente O Servo |
Trem de pouso i ﬂ A
®

Parafuso 4x4mm

2 /i;
/é E
© Corte o filme ( Dobre | L J
Eﬂ Aplique Epoxi Meatw iim e i sbobtocr i ; ;ﬁmﬂifa

Deve 4
ser comprado a parte %

Faga furos com o

-
i Aplique frava rosca
dimetro indicado .ﬁ

11




Trem de pouso

» Certifique-se que o trem de pouso
E fique travado Frente
i —

Asa

Parafuso plastico 6x45mm

y )
(e ebeorm il | 9 '
© Corte o filme aqui |
E Preste atengio agui : ~E _’"'sf"ﬂdﬂa ordem
i naicada

lcore fora a
parte sombreada

12



Estabilizador horizontal

o

KN Adverténcia

> Certifique-se de fazero
alinhamento com preciso.
Um modelo mal alinhado
pode causar acidentes

para nao colar o profundor no estabilizador

estabilizador horizontal

Estabilizador vertical

Parafuso TP 3x14mm

Er 1

Parafuso TP 2x15mm

(s

Parafuso 3xdmm

3xid4mm TP

@ Cole as dobradigas com cianoacrilato.
Cuidado para ndo colar o estabilizador

® Alinhe o leme com precis&o

f Agplique cola de

[1*.Y ciancacrilato

Fﬂ Aplique EpOXi B o sambeeads

Aperte mas garanta &
mobdidade sem folgas

G Preste atengdo aqui q
2mm
i F g

Monie na ordem
indicada

Faca furos com o
didmatro indicada

eNdo despreze
esse simbolo !

ﬂhdverténcia

13



Leme

1

Parafuso 2x15mm

:

r 2x15mm

<\ista lateral= <Vista inferior>

LS A
@ Corteofime (@Useesse (@ Instale a alavanca do leme para
aqui furo que o tirante fique reto i
b"_“ M corte fora a N Lonte na andermn
ﬁ parle sombreada Tl cicada

“ Faga furos com o 2 Mante a quanti-
[9mm| didmetro indicada ) ¥4 dade indicada

14




Profundor

Parafuso 2x15mm

L4 Monte o lado direito
R esquerdo da mesma maneira

Corte 0

tirante fique reto

Use esse

filme aqui fur-::
Instale a alavanca para que o

N
Tirante profundor

L

Instale os parafusos com

Profundor/Leme

 Fornecido com ]

Servo profundor

A

Adverténcia
@ seguranga. Se eles se soltarem
durante o voo, o modelo ficara

sem controle,

Servo do leme

0 senvo

eNao despreze

Faga furos com o
|E{I1HL didmetro indicada

Dewve ser comprado & parte

Tcorte fora a
parte sombreada [

E Preste atencdo aqul : po

Maonte a quanti- Meonte o direito e o esquer-
dade indicada do da mesma maneira

Monte na ordem
mdicada

esse simbolo !
iNAdverténcia

15




Servo profundor

Parafuso 3xdmm

Tirante profundor

w

Servo profundor

Tirante leme

RN Tirante leme
e e e e : Leme

1
. A
|

pare sombreada il indicada

Bl Facaturoscomo _ _
2mm, diémetro indicado Presle atengao agui Em fira

Deve ser comprado & parte ==Corle fora a Ty Monte na ordem

16



Montante motor

Parafuso Cap 4x25mm

E T -- &

Arruela dmm

(G

Arruela pressdo 4mm

Tanque de
combustivel

Velcro

17




Montante motor

Parafuso Cap x3x25mm

Porca Nylon 3mm
8 4
Arruela Imm

&
4x25mm

» O montante &
regulavel para varios
tipos de motores.
Antes de instalar o
motar, solte os
parafusos 4mm
e regule o montante

» Instale provisoriamente o motor. Faga
um furo alinhado para passagem do
tirante

Servo acelerador

Servo acelerador

“ Faga furos com o Preste atencao agqui
?mm| didmetro indicado E eae

Aphque Ep'ﬂ)(i Deve ser comprade a parte

18



-
!.l"'

ra

\

Parafuso 2x10mm

1
Parafuso dxdmm
m 1

(3

Retentor
4 Tirante acelerador %?
Porca 2mm |
II o
©f ' 7

PxIc

Retire ® Aperte as 2 porcas
pmls@ﬁamentﬂ

é Fornecido
com 0 Servo

< '
.| Retentor ﬁr"?” Omm

aprox.13mm

(A Fi g 4x4mm

Ligacoes

Parafuso dxdmm

[

- - - - - - - - = —

) Regule o trim do acelerador no transmissor
e a abertura do carburador.

-

<Marcha lenta>

Transmissor

heonte na ardem X Dave ser comprado & pare
indicada
Faga furos com o | Elcoreforaa

2mm| dismetro indicado y parte sombreada

LY Aperte mas garanta a
 mobilidade sem folgas

E Aplique trava rosca

19




Carenagem ‘

Fuselagem
1~2mm
e A
) Apare a carenagem para que (3 Apare a carenagem para |
se ajuste ao seu motor que se encaixe na asa i

Carenagem

Parafuso 3x10mm

AR - St |

|
|

iy

Helice ‘

Parafuso TP 3x12mm

Spinner

» Use o espacador
compativel com o eixo

Spinnay BN Adverténcia J
= Aperte com segurancga a porca do spinner
S
o
L

> Sempre use hélice e spinner balanceados.

ﬂ Faga furos com o . . eN3ao despreze
19mm|  diametro indicado Aplique Epoxi esse simpbolo I

4 Vonte o dirsito & o esquer- A verténci
I_?/R sl iy Deve ser comprado & parte ﬂAd ertencia

20



1 »Faca as conexdes
Bateria/Receptor ; X Receptc—r conforme 0 manual
/i do seu radio

» Posicione a bateria para
Espuma regular o CG conforme

/ descrito na pag.36

Fita
adesiva

Prenda com firmeza. Se se soltar durante o voo,
o modelo ficara sem controle

» Aperte os parafusos com firmeza.

I
. |

Se eles se soltarem durante o voo, o
) modelo ficara sem controle

ExtensfoY —

» Faca as conexdes
como descritas no
manual do seu radio

Deve ser comprado a parte - . :mne;mc? eNdo d@SprZE
E Coicheithihats esse simbolo !

Faga furos com o ~ =
ﬁ dismetro indicado E FIRGIG-AtR0LR0 a0 Vi\Adverténcia

21




Regulagens

E » Regule cada superficie de controle conforme os diagramas abaixo

® Leme

!

Ponto de referéncia

Ponto de referéncia Ponto de referéncia Thin,, g 12mm

Centio de: Gravidade » CG-Centro de Gravidade

aprox.80~85mm

» Altere a posigdo da bateria e do receptor M

ara ajustar a posi od idade = |
para ajustar a posi¢ao do centro de gravidad N&o decole sem antes verificar a correta

posicdo do centro de gravidade

> Se isso ndo for o suficiente adicione
peso

eN3o despreze

Preste atencdo aqui esse simbolo !

Fi\Adverténcia

22




Vista Explodida
“p

_ 87

e

ag
2
éf.@@ca

-
- ]

: %I --‘_,__:—A.‘IB?E-‘]H
| T~

| &\ 2Emm{TR) o~ 5

! % 2x15mm(TF) "
I T 3x14mm(TR) | !

Budmm

‘-'\
2mm —, ﬁ; e
\._. o
()‘é&) -
~

2x10mm(TP) ‘g g

4

|
2x10mm(TP)

1
~

L R | \ Py
‘\1;:._?_ _: 5 ﬂ a\_3.111-1mrr=l.'|'|"1' E e @ [ -
e, o

o~ @ ?
I o i L . Y <> “ ,
- ' -\- -\-1 g
. > S b
I =y ™ = : A
: i ., L -h ..-"&

~
I

- 2x10mm(TF) &
1
i
i

~ A1872-09-1 | B

amm/ - A1235-17
/"~ 3x25mm
i

@
=
o8,

3mm

23



Pecas de Reposicao

No. | Nome
A1B72-01 Carenagem
A1872-02 - Capota
A1872.09 , Conjunto trem de pouso
R—— Capa trem de pouso
A1872-18 L Spinner
A1872-19 | Bequilha de cauda
A1872-27 | Tanque de combustivel 290cc
A1872-31 | Montante motor

Opcionais
No. | Nome
R2468813 | Adaptador AC para 12V 5,0A
80906 , Checador de bateria
90411-07 L Helice nylon D11xP7
sosz06 | Hélice nylon D12xP6
96161 Peso de ajuste 60g
56567 Capa helice D10~D12
56568 - Estande modelo
56561 - Estande transmissor
56560 - Alga transmissor prata
91490 Tampa tubo de combustivel
961838USG | Tubo silicone 2,3x1000
36215 Aquecedor de velas
R246-8671 - Tubo combustivel transparente
80457 _, Partida elétrica
80703BL/A Bomba combustivel manual
R4S Bateria 12V
80455 - Adaptador bateria AC
80458 - Bomba cnmbﬁ-stiﬁ;rel elétrica




/A\ Adverténcial Precaucdes de seguranca ]

AN\BEVYEUCHIE] @ Leia com atengo

Esse modelo deve ser usado por aeromodelistas experientes e avangados. Iniciantes devem procurar
aconselhamento de modelistas experientes.

Ele foi testado em snap-rolls e outras manobras radicais. Entretanto, manobras muito violentas podem
danificar sua estrutura. Por favor, ndo faga manobras violentas.

Ao longo do tempo, a madeira e jun¢des podem se estressar. Inspecione regularmente o modelo &
procura de possiveis rupturas. Evite rupturas em vo e acidentes.

Pecas coladas podem se soltar mesmo quando aparentemente estao firmes. Se notar vdo irregular,
pare e investigue o motivo. Nao voe até descobrir a razdo disso. A montagem incorreta, pode resultar
em folgas ou perda de controle. Tenha certeza absoluta de estarem firmes e de que as superficies de
controle se movem corretamente.

Use apenas motor 2 tempos .40~.55 ou 4 tempos .56~.62. Usar motores maiores que esse nao e
seguro e pode causar falhas e acidentes.

/i Adverténcia Sempre previna acidentes
Regule o motor sempre por MN&o permita que pessoas se MNunca use hélices ou spinners
tras. Nunca na frente da hélice. aproximem do modelo em com defeito
funcionamento

RS

Nunca jogue a embalagem
de combustivel ao fogo

Preste muita ateng&o a carga
das baterias do transmissor

25




& Adverténcia!

Manual de Voo

Antes de voar cerlifique-se de
que a pista & espagosa e sem
obstaculos. Procure um clube.

=7

Para um manuseio correto
do radio, leia o manual

M&o voe seu modelo em dias com
ventos fortes ou laterais

2 O (i
% 0

o\
il

Sempre pouse contra o vento

et e

N

Vento ==
o

=

Tenha certeza de que a hélice
& o spinner estio bem instalados

B2

Se o modelo comegar a operar
por si mesmo, alguém esta usando
sua frequéncia N&o opere nessas

condighes.

Abasteca

Nt

Reduza o trim do acelerador
e pare o motor

-3

N

e

Estenda a antena

do transmissor /

Mova os sticks do transmissor e
verifique se todas as superficies de
controle se movem corretamente.

Apéds cada voo, o motor esquenta.
Cuidado para ndo se queimar.

Ligue o transmissor e
reduza o acelerador

Verifique as baterias
do transmissor

Mova o stick do acelerador e
verifiqgue se o carburador abre e
fecha sem esforgo

Para dar partida no motor, acelere
um pouco. Instale o aguecedor de
velas e encoste a partida elétrica no

spinner
?’ﬁ" ""
7

Certifique-se de que as
asas estdo seguras

¥

Regule a agulha do carburador

26

Decole confra o vento

e, e
g&:%g} == Vento
e e

Retire todo o combustivel
remanescente do tanque

7z

Se o modelo ndo funciona correta-
mente, pouse e encontre o motivo.

Dar manutengao correta
aumenta a vida Util do modelo

Use apenas pecgas originais Kyosho




